率或實質性立法之稅率衡量預期將支付或收取款項之最佳估計值。

遞延所得稅係就資產及負債於報導日之帳面金額與其課稅基礎之暫時性差異予以

衡量認列。下列情況產生之暫時性差異不予認列遞延所得稅：

1.非屬企業合併之交易原始認列之資產或負債，且於交易當時(i)不影響會計利潤及課

稅所得(損失)且(ii)並未產生相等之應課稅及可減除暫時性差異者；

2.因投資子公司、關聯企業及合資權益所產生之暫時性差異，本公司可控制暫時性差

異迴轉之時點且很有可能於可預見之未來不會迴轉者；以及

3.商譽原始認列所產生之應課稅暫時性差異。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在

很有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導

日予以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減；或在變成很

有可能有足夠課稅所得之範圍內迴轉原已減少之金額。

遞延所得稅係以預期暫時性差異迴轉時之稅率衡量，採用報導日之法定稅率或實

質性立法稅率為基礎。

本公司僅於同時符合下列條件時，始將遞延所得稅資產及遞延所得稅負債互抵：

1.有法定執行權將當期所得稅資產及當期所得稅負債互抵；且

2.遞延所得稅資產及遞延所得稅負債與下列由同一稅捐機關課徵所得稅之納稅主體之

一有關：

(1)同一納稅主體；或

(2)不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所得

稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清償，或

同時實現資產及清償負債。

(二十一)每股盈餘(虧損)

本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘(虧損)。本公

司基本每股盈餘(虧損)係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平

均流通在外普通股股數計算之。稀釋每股盈餘(虧損)則係將歸屬於本公司普通股權益

持有人之損益及加權平均流通在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響

後計算之。

〜22〜

中國電視事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十二)部門資訊

本公司已於合併財務報告揭露部門資訊，因此個體財務報告不揭露部門資訊。

(二十三)會計變動之理由及影響

經本公司管理階層評估，為更合理反映投資性不動產之價值及績效，俾使財務報

表提供相關交易事項對企業財務狀況、財務績效或現金流量之影響之可靠且更攸關之

資訊，故自民國一一三年度開始，本公司將投資性不動產之後續衡量由成本模式改為

採公允價值模式。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計值變動及錯誤」規定，此項會計政

策應予以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對本公司民國一一二年

個體財務報告之影響說明如下：

1.資產負債表

112.1.1

重編前
報導金額

會計政策
變動影響數

重編後
報導金額

投資性不動產 $ 477,157 1,382,790 1,859,947

遞延所得稅負債 516,211 94,408 610,619

未分配盈餘(待彌補虧損) (166,816) 166,816 -

特別盈餘公積 - 1,121,566 1,121,566

112.12.31

重編前
報導金額

會計政策
變動影響數

重編後
報導金額

投資性不動產 $ 563,527 1,844,156 2,407,683

遞延所得稅負債 516,211 136,893 653,104

未分配盈餘(待彌補虧損) (173,985) 173,985 -

特別盈餘公積 - 1,155,642 1,155,642

其他權益—不動產估增值 - 377,636 377,636

2.綜合損益表

112年度

113年度
報導金額

重編前
報導金額

會計政策
變動影響數

重編後
報導金額

公允價值調整(損失)利益 $ (2,642) - 46,887 46,887

折舊及攤銷費用 59,896 61,666 (4,110) 57,556

所得稅費用 1,697 894 9,752 10,646

基本每股盈餘 (0.57) (0.14) 0.68 0.54

稀釋每股盈餘 (0.57) (0.14) 0.68 0.54

〜23〜

中國電視事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層編製本個體財務報告時，必須對未來（包括氣候相關風險及機會）作出判斷

及估計，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結

果可能與估計存有差異。

管理階層持續檢視估計及基本假設，其與本公司之風險管理及氣候相關承諾一致，估

計值之變動係於變動期間及受影響之未來期間推延認列。

會計政策涉及重大判斷，且對本個體財務報告已認列金額有重大影響之資訊為對被投

資公司是否具實質控制，請參閱民國一一三年度合併財務報告。

以下假設及估計之不確定性具有導致資產及負債帳面金額於下個財務年度重大調整之

重大風險，其相關資訊如下：

(一)投資性不動產之公允價值評價

本公司投資性不動產之後續衡量係採公允價值衡量，係取得外部估價師之鑑價報

告做為評估依據。而評估所使用之假設因子，如折現率及最終報酬率等，若該等假設

因市場與經濟情況之改變而有所變動，可能會影響認列之資產及評價損益金額，相關

之評價資訊，請詳附註六(十)。

(二)不動產、廠房及設備與無形資產之減損評估

資產減損評估過程中，本公司須依賴主觀判斷並依據資產使用模式及產業特性，

[…]

浮動利率工具 2,330,000 2,368,865 283,419 1,290,315 40,682 754,449

$ 2,613,005 2,652,305 379,232 1,380,114 130,221 762,738

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

〜45〜

中國電視事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

4.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.12.31 112.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 41 32.785 1,343 252 30.705 7,747

　歐元 27 34.14 929 27 33.98 919

　人民幣 30 4.478 136 70 4.327 301

　日圓 1,905 0.2099 400 2,000 0.2172 434

　新加坡幣 - 24.130 5 90 23.29 2,095

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及應

付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年十二月三十

一日當新台幣相對於美金、歐元、人民幣及日圓貶值或升值1%，而其他所有因素

維持不變之情況下，民國一一三年度及一一二年度之稅後淨利將分別增加或減少

23千元及92千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益

資訊，民國一一三年度及一一二年度外幣兌換損益（含已實現及未實現）分別為

利益63千元及損失151千元。

5.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代

表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一三

年度及一一二年度之利息費用將減少或增加21,600千元及23,300千元，主因係本公

司之變動利率借款。

〜46〜

中國電視事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內上櫃公司股票 $ 6,767 6,767 - - 6,767

國內未上市(櫃)股票 73,113 - - 73,113 73,113

國外上市公司股票 16,490 16,490 - - 16,490

　小　　計 $ 96,370 23,257 - 73,113 96,370

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 176,188 - - - -

應收票據 1,053 - - - -

應收帳款(含關係人) 126,414 - - - -

其他應收款 2,656 - - - -

其他金融資產(流動及非流動) 2,398 - - - -

　小　　計 $ 308,709 - - - -

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 1,410,000 - - - -

應付票據 588 - - - -

應付帳款(含關係人) 92,817 - - - -

其他應付款 166,652 - - - -

租賃負債(流動及非流動) 10,621 - - - -

存入保證金 13,224 - - - -

長期借款(含一年內到期) 750,000 - - - -

　小　　計 $ 2,443,902 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

國內上櫃公司股票 $ 5,017 5,017 - - 5,017

國內未上市(櫃)股票 105,725 - - 105,725 105,725

國外上櫃公司股票 25,726 25,726 - - 25,726

　小　　計 $ 136,468 30,743 - 105,725 136,468

按攤銷後成本衡量之金融資產